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定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の対象

教育委員会 学校給食センター

第２ 監査の日

平成２９年９月２８日

第３ 調査の期間

平成２９年９月１２日～平成２９年１０月１０日

第４ 監査の方法

平成２８年度（ 平成２９年５月末日現在 ）における所管事務について、あらかじめ

監査資料の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員

よりそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要を述べることにする。



1 監査の実施日

2 職員配置の状況

  ※所長（　）は嘱託所長。主幹は係長を兼務。

3 予算の執行状況 平成28年4月1日から平成29年5月31日まで

歳　　　入

歳　　　出

4 主な質疑事項

・ 給食への異物混入について

・ 給食調理等の委託業者の選定方法と委託期間について

・ 設備保守点検の委託契約について

・ 地産地消の目標値について

・ 砺波市産野菜の使用状況について

・ 学校給食費会計の資金繰りについて

・ 学校給食におけるアレルギー対応の状況について

・ 施設の老朽化と更新計画について

・ 重要備品の購入について

◇　教　育　委　員　会　◇

＜　学校給食センター　＞

平成29年9月28日

 （単位:人）

区　    分 所長 主幹 係長 主査
主任

調理師
栄養教諭 嘱託 計

（単位:円）

予　 算 　科   目 予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額

使用料及び
手数料

使用料 0 344 344 0 

諸収入 雑入 0 489 489 0 

合          計 0 833 833 0 

（単位:千円）

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

合         計 138,818 130,299 8,519 

現　 　員 (1) 1 (1) 1 2 1 5 

前年度末人員 (1) 1 (1) 1 2 1 5 

学校給食センター費 138,818 130,299 8,519 
給食センター運営費
給食センター管理費
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 　  事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められたが、

　次の事項について対応されたい。

(1) 　学校給食センターでは、以前より異物混入対策マニュアルを策定し、対策に努められているが

平成２９年９月２８日に、学校給食から異物が発見される事案が発生した。今後とも、異物混入マ

ニュアルの一層の徹底を図るとともに、各小・中学校、幼稚園との連携を強化し、再発防止対策

を取られたい。

(2) 　平成２８年度購入の備品について、備品管理システムへ登録されていないものが見受けられる。

備品購入後、速やかに備品管理システムに登録するとともに、備品の更新の場合は廃棄備品を

備品管理システムから削除するなど、常に適切な管理に努められたい。

監査の結果及び意見
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

第１ 監査の対象

公益財団法人砺波市体育協会

（公の施設の指定管理者監査を含む）

第２ 監査の日

平成２９年９月２８日

第３ 調査の期間

平成２９年９月１３日～平成２９年１０月１０日

第４ 監査の方法

平成２８年度（平成２９年３月末日現在）における協会の事務について、あらかじめ

当該年度の事業報告書及び決算書の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査

するとともに、関係職員よりそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に

重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、おおむね良好であると認められた。また、是正改善を要す

る事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、ここで

監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 役職の状況 会長　　　   　 1名

副会長　　   　4名

専務理事　 　 1名

理事　 　   　 13名

評議員　    　25名

監事　 　　 　　2名

3 市職員の派遣人数 1名

4 出資の状況 基本財産　　112,908 千円 (内110,578千円砺波市出捐金)

5 事業の内容 （1）　スポーツの推進に関する事業

（2）　競技力の向上に関する事業

（3）　スポーツ施設・用具等の管理運営に関する事業

（4）　法人運営に関すること

指定管理施設

砺波体育センター

庄川体育センター

B&G海洋センター

砺波向山健民公園(健民広場、テニスコート、夜間照明施設)

上和田緑地

高道体育館

中村体育施設

高道グラウンド

中村グラウンド

庄川勤労者体育センター

砺波総合運動公園(野球場、野球場夜間照明施設、多目的競技場、野球・ソフトボール

広場、サッカー・ラグビー広場)

鷹栖テニスコート

太田テニスコート（注）

弁財天スポーツ公園(弁財天野球場)

出町中学校運動場夜間照明施設

庄西中学校運動場夜間照明施設

般若中学校運動場夜間照明施設

庄川中学校運動場夜間照明施設

庄川中学校テニスコート夜間照明施設

市民総合運動場(陸上競技場) 
（注）　太田テニスコートは平成29年3月31日まで指定管理

◇　公益財団法人　砺波市体育協会 　◇

平成29年9月28日
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財務諸表

　　 （平成２９年３月３１日現在）

                                                     　　  　                  (単位:円)（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金 25,000 25,000 0

普通預金 26,948,232 30,509,692 △ 3,561,460

定期預金 0 0 0

未収金 5,151,806 6,099,821 △ 948,015

仮払金 0 0 0

流動資産合計 32,125,038 36,634,513 △ 4,509,475

2 固定資産

（1）基本財産

基本財産合計 112,908,000 112,908,000 0

（2）その他固定資産

投資有価証券 249,000 285,000 △ 36,000

車両運搬具 4,169,650 4,169,650 0

減価償却累計額 △ 2,966,678 △ 2,366,095 △ 600,583

その他固定資産合計 1,451,972 2,088,555 △ 636,583

固定資産合計 114,359,972 114,996,555 △ 636,583

資産合計 146,485,010 151,631,068 △ 5,146,058

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

預り金 629,660 638,238 △ 8,578

未払金 28,338,446 31,774,941 △ 3,436,495

市補助金精算金 0 0 0

流動負債の合計 28,968,106 32,413,179 △ 3,445,073

負債合計 28,968,106 32,413,179 △ 3,445,073

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産 112,908,000 112,908,000 0

指定正味財産の合計 112,908,000 112,908,000 0

（うち基本財産への充当額） 112,908,000 112,908,000 0

2 一般正味財産 4,608,904 6,309,889 △ 1,700,985

正味財産の合計 117,516,904 119,217,889 △ 1,700,985

負債及び正味財産合計 146,485,010 151,631,068 △ 5,146,058

6

貸  借  対  照  表 

公益財団法人　砺波市体育協会

科　　　　　　目

－　3 －



 <経常収益>

１　基本財産運用益 受取利息

2　受取会費 会費

3　受取施設利用料収益 体育施設等利用料

4　受取補助金等 活動補助金等

5　受託事業収益 指定管理料、市民体育大会開催費等

6　雑収益 生涯スポーツ教室会費等

 <経常費用>

１　管理費 事務局費

2　人件費 砺波市派遣職員

3　施設管理費 砺波市体育施設等

4　事業費 大会費、強化費、育成費、振興費 

砺波市返納金

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益財団法人　砺波市体育協会 （単位：円）税込み

科　　目 金　　 額 備　　　　　　考

628,303

750,000

6,938,020

35,306,950

98,824,000

3,260,592

経常収益合計 145,707,865

1,504,172

3,381,408

127,163,872

15,359,398

　計 147,408,850

0

経常費用合計 147,408,850

当期経常増減額 △ 1,700,985

当期一般正味財産増減額 △ 1,700,985

一般正味財産期首残高 6,309,889

一般正味財産期末残高 4,608,904
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・ 職員の配置と管理施設について

・ 未収金及び未払金について

・ 施設管理及び人件費の資金繰りについて

・ 学校の部活動と、総合型地域スポーツクラブとの違いについて

・ 体育協会の表彰規定について

・ 収益事業収支及び公益目的事業収支の積算方法について

・ 減価償却費の内訳について

8

主な質疑事項

監査の結果及び意見

事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。
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